

证券代码：873134

证券简称：创正电气

主办券商：国投证券

创正电气股份有限公司

关于公开转让说明书（更正公告）的补充公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、更正概况

创正电气股份有限公司（以下简称“公司”）于2024年6月7日在全国中小企业股份转让系统指定信息披露平台（www.neeq.com.cn）披露了《创正电气股份有限公司公开转让说明书（更正公告）》（公告编号：2024-022）、《公开转让说明书（更正后）》（公告编号：2024-023），现就相关更正内容的具体情况补充说明如下：

二、本次更正涉及的主要内容

（一）“第二节 公司业务”之“四、公司主营业务相关的情况”之“（二）产品或服务的主要消费群体”之“1、报告期内前五名客户情况”之“2021 年度前五名销售客户情况

更正前：

单位：万元

业务类别		防爆电器、防爆元件、防爆灯具、三防产品等			
序号	客户名称	是否关联方	销售内容	金额	占营业收入比例
1	中国石油天然气集团	否	防爆电器等	1,326.97	11.71%
2	金龙鱼	否	三防产品、防爆灯具、防爆电器等	991.10	8.75%
3	中国化学	否	防爆电器、三防产品等	552.70	4.88%
4	P+F 集团	否	防爆元件等	496.65	4.38%
5	人民电器集团金昌销售有限公司	否	三防产品等	295.87	2.61%
合计		-	-	3,663.29	32.32%

更正后：

单位：万元

业务类别		防爆电器、防爆元件、防爆灯具、三防产品等			
序号	客户名称	是否关联方	销售内容	金额	占营业收入比例
1	中国石油天然气集团	否	防爆电器等	1,326.97	11.71%
2	金龙鱼	否	三防产品、防爆灯具、防爆电器等	991.10	8.75%
3	中国化学	否	防爆电器、三防产品等	552.70	4.88%
4	P+F 集团	否	防爆元件等	496.65	4.38%
5	Tramontina Eletrik S. A.	否	防爆灯具、防爆电器等	324. 68	2. 86%
合计		-	-	3, 692. 10	32. 58%

（二）“第二节 公司业务”之“四、公司主营业务相关的情况”之“（三）供应商情况”之“1、 报告期内前五名供应商情况”

更正前：

报告期内，公司采购的主要原材料包括塑料粒子、塑料制品等。公司已经与主要供应商建立了良好的合作关系，对主要原材料均有相关的采购渠道，且供应充足，能够保证原材料供应及品质满足公司业务发展需要。报告期内，公司采购类别、金额及占比情况如下：

项目	2022 年度		2021 年度	
	金额 (万元)	比例	金额 (万元)	比例
塑料粒子	490.75	20.64%	313.50	13.05%
塑料制品	304.07	12.79%	324.54	13.51%
模块配件	239.68	10.08%	192.90	8.03%
元器件	222.57	9.36%	314.45	13.09%
电源光源件	206.45	8.68%	340.07	14.16%
不锈钢制品	178.46	7.51%	197.61	8.23%
铜制品	135.06	5.68%	69.45	2.89%
铝制品	131.08	5.51%	125.48	5.22%
铜材	102.36	4.31%	64.98	2.71%
铝材	94.09	3.96%	56.66	2.36%
钢材	89.02	3.74%	114.72	4.78%

项目	2022 年度		2021 年度	
	金额 (万元)	比例	金额 (万元)	比例
包装辅料	52.57	2.21%	91.27	3.80%
其他	103.02	4.33%	160.79	6.69%
委外加工	28.50	1.20%	35.70	1.49%
汇总	2,377.68	100.00%	2,402.12	100.00%

2021 年度前五名供应商情况

单位：万元

业务类别					
序号	供应商名称	是否 关联 方	采购内容	金额	占采购总 额的比例
1	上海仪表塑料件有限公司	否	透明罩、荧光灯座等	157.48	6.56%
2	乐清佳楠机械制造有限公司	否	五金制品	143.51	5.97%
3	乐清市爱斯爱姆西复合材料有 限公司	否	不饱和聚脂玻璃纤维 增强塑料	136.92	5.70%
4	浙江台谊消防股份有限公司	否	应急照明集中电源、 应急照明控制器、照 明灯、线路板等	100.08	4.17%
5	上海凯飞电子科技有限公司	否	电源模块等	93.65	3.90%
合计		-	-	631.64	26.30%

更正后：

报告期内，公司采购的主要原材料包括塑料原料及相关制品、金属原材料及相关制品、其他零部件等。公司已经与主要供应商建立了良好的合作关系，对主要原材料均有相关的采购渠道，且供应充足，能够保证原材料供应及品质满足公司业务发展需要。报告期内，公司采购类别、金额及占比情况如下：

项目	2022 年度		2021 年度	
	金额 (万元)	比例	金额 (万元)	比例
塑料原料及相关制品				
塑料原料	496.85	20.90%	282.20	11.75%
塑料制品	226.66	9.53%	229.15	9.54%
金属原材料及相关制品				
钢材及相关制品	269.42	11.33%	319.85	13.32%
铝材及相关制品	210.66	8.86%	168.89	7.03%
铜材及相关制品	253.56	10.66%	174.02	7.24%
其他零部件等				

项目	2022 年度		2021 年度	
	金额 (万元)	比例	金额 (万元)	比例
元器件	258.52	10.87%	336.34	14.00%
电源光源件	284.64	11.97%	424.26	17.66%
模块配件	203.91	8.58%	187.75	7.82%
包装辅料	72.44	3.05%	92.90	3.87%
其他	72.51	3.05%	151.07	6.29%
委外加工	28.50	1.20%	35.70	1.49%
汇总	2,377.68	100.00%	2,402.12	100.00%

2021 年度前五名供应商情况

单位：万元

业务类别					
序号	供应商名称	是否关联方	采购内容	金额	占采购总额的比例
1	上海仪表塑料件有限公司	否	透明罩、荧光灯座等	157.48	6.56%
2	乐清市爱斯爱姆西复合材料 有限公司	否	不饱和聚脂玻璃纤维 增强塑料	154.66	6.44%
3	乐清佳楠机械制造有限公司	否	五金制品	143.51	5.97%
4	浙江台谊消防股份有限公司	否	应急照明集中电源、应 急照明控制器、照明 灯、线路板等	100.08	4.17%
5	上海凯飞电子科技有限公司	否	电源模块等	93.65	3.90%
合计		-	-	649.38	27.03%

（三）“第二节 公司业务”之“六、商业模式”之“5、公司 ODM 模式基本情况”

更正前：

（1）ODM 模式产品种类及数量

报告期内，ODM 产品的销售数量情况如下：

单位：个

ODM 模式产品种类	2022 年度	2021 年度
防爆电器	42,716	33,816
防爆元件	69,363	63,169
防爆灯具	5,010	8,105
三防产品	491	439

公司 ODM 模式下的产品销售金额及占比情况如下：

ODM 模式产 品种类	2022 年度		2021 年度	
	金额（元）	占主营业务收入 比重	金额（元）	占主营业务收入 比重
防爆电器	4,101,586.08	3.49%	2,856,791.07	2.52%
防爆元件	8,570,153.40	7.29%	6,796,511.40	6.00%
防爆灯具	2,416,215.64	2.06%	3,861,715.36	3.41%
三防产品	6,075.29	0.01%	5,121.22	0.00%
合计	15,094,030.41	12.84%	13,520,139.05	11.93%

（2）主要客户情况

公司 ODM 模式下的主要客户情况如下：

序 号	主要客户名称	销售内容	2021 年度	
			销售金额（万 元）	占 ODM 模式 收入比重
1	Tramontina Eletrik S.A.	防爆电器、防爆元件、防爆灯 具、三防产品	3,246,846.53	24.01%
2	Pepperl+Fuchs SE	防爆电器、防爆元件、三防产 品	1,962,105.87	14.51%
3	倍加福（上海）自动化 工程有限公司	防爆电器、防爆元件、防爆灯 具、三防产品	1,757,738.93	13.00%
4	INDEX ELEKTRO BV	防爆电器、防爆元件、防爆灯 具	1,249,334.44	9.24%
5	Delvalle Global Solutions. SLC	防爆电器、防爆元件、防爆灯 具、三防产品	1,136,330.77	8.40%
合计			9,352,356.54	69.16%

更正后：

（1）ODM 模式产品种类及数量

报告期内，ODM 产品的销售数量情况如下：

单位：个

ODM 模式产品种类	2022 年度	2021 年度
防爆电器	42,716	35, 238
防爆元件	69,363	65, 937
防爆灯具	5,010	8, 245
三防产品	491	439

公司 ODM 模式下的产品销售金额及占比情况如下：

ODM 模式产	2022 年度	2021 年度
---------	---------	---------

品种类	金额（元）	占主营业务收入比重	金额（元）	占主营业务收入比重
防爆电器	4,101,586.08	3.49%	2,972,569.95	2.64%
防爆元件	8,570,153.40	7.29%	7,033,253.02	6.26%
防爆灯具	2,416,215.64	2.06%	3,935,672.40	3.50%
三防产品	6,075.29	0.01%	5,121.22	0.00%
合计	15,094,030.41	12.84%	13,946,616.59	12.41%

（2）主要客户情况

公司 ODM 模式下的主要客户情况如下：

序号	主要客户名称	销售内容	2021 年度	
			销售金额（万元）	占 ODM 模式收入比重
1	Tramontina Eletrik S.A.	防爆电器、防爆元件、防爆灯具、三防产品	3,246,846.53	23.28%
2	Pepperl+Fuchs SE	防爆电器、防爆元件、三防产品	2,079,529.82	14.91%
3	倍加福（上海）自动化工程有限公司	防爆电器、防爆元件、防爆灯具、三防产品	1,757,738.93	12.60%
4	INDEX ELEKTRO BV	防爆电器、防爆元件、防爆灯具	1,249,334.44	8.96%
5	Delvalle Global Solutions. SLC	防爆电器、防爆元件、防爆灯具、三防产品	1,136,330.77	8.15%
合计			9,469,780.49	67.90%

（四）“第三节 公司治理”之“八、公司董事、监事、高级管理人员的具体情况”之“（四）董事、监事、高级管理人员的兼职情况”

更正前：

姓名	职务	兼职公司	兼任职务	是否存在与公司利益冲突	是否对公司持续经营能力产生不利影响
钱冬冬	董事长	光泰柯	监事	否	否
		创正销售	执行董事、经理	否	否
...	...	...	...	...	...
陈泽宇	董事会秘书、财务总监	乐清佰悦自动化设备有限公司	监事	否	否

更正后：

姓名	职务	兼职公司	兼任职务	是否存在与公司利	是否对公司持续经营能力产
----	----	------	------	----------	--------------

				益冲突	生不利影响
钱冬冬	董事长	光泰柯	监事	否	否
		创正销售	执行董事、经理	否	否
...	...	...	...	...	...
陈泽宇	董事会秘书、财务总监	乐清佰悦自动化设备有限公司	监事	否	否
魏坛霖	董事、副总经理	嘉兴市蓬辉贸易有限公司	执行董事兼总经理	否	否
魏坛霖	董事、副总经理	上海巨云臻金属材料有限公司	执行董事	否	否

（五）“第三节 公司治理”之“八、公司董事、监事、高级管理人员的具体情况”之“（五）董事、监事、高级管理人员的对外投资情况”

更正前：

姓名	职务	对外投资单位	持股比例	主营业务	是否存在与公司利益冲突	是否对公司持续经营能力产生不利影响
黄建锋	副董事长、总经理	盈元合伙	30.00%	实业投资（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）	否	否
...	...	...	...	...	...	...
陈泽宇	董事会秘书、财务总监	盈元合伙	2.00%	实业投资（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）	否	否

更正后：

姓名	职务	对外投资单位	持股比例	主营业务	是否存在与公司利益冲突	是否对公司持续经营能力产生不利影响
黄建锋	副董事长、总经理	盈元合伙	30.00%	实业投资（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）	否	否
...	...	...	...	...	...	...
陈泽宇	董事会秘书、财务总监	盈元合伙	2.00%	实业投资（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）	否	否
叶春钊	监事会主席	上海斯塔尔实	80.00%	一般项目：酒店管理；灯具销售；电力设施器材销售；电子元器件零售；电子元器件批发；	否	否

		业有限 公司		电子专用材料销售；阀门和旋塞销售；电线、 电缆经营；五金产品零售；五金产品批发；建 筑材料销售；机械设备销售；电气设备销售； 制冷、空调设备销售；仪器仪表销售；光电子 器件销售；橡胶制品销售；汽车零配件零售； 汽车零配件批发；信息咨询服务（不含许可类 信息咨询服务）；非居住房地产租赁；货物进 出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）		
魏坛霖	董事、副总 经理	嘉兴市 蓬辉贸 易有限 公司	80.00%	金属材料（除贵金属）、五金交电、建筑材料、 卫生洁具、日用百货、运动器材、通信器材（除 专用通信器材）、办公家具、家用电器、计算 机及零部件、工艺品（除金银）、木材及制品、 塑料制品（除食品包装用）、石材及制品、纺 织品的批发零售及进出口业务（国家限定公司 经营或禁止进出口的商品及技术除外，除危险 品）；钢材压延加工、机械设备加工、经营管 理、物业管理服务、绿化养护（以上涉及行政 许可的凭许可证经营）	否	否
魏坛霖	董事、副总 经理	上海巨 云臻金 属材料 有限公 司	60.00%	销售金属材料（除专控）、五金交电、日用百 货、服装鞋帽。（涉及行政许可的，凭许可证经 营）。	否	否

（六）“第四节 公司财务”之“六、经营成果分析”之“（二）营业收入分析”之“2、营业收入的主要构成”之“（2）按地区分类”、“（五）主要费用、占营业收入的比重和变化情况”之“2、期间费用主要明细项目”之“（1）销售费用”；

更正前：

（1）报告期公司外销贸易模式下收入金额、占比情况列示如下：

单位：万元

期间	外销贸易模式下收入 金额	外销收入金额	占比
2022 年	478.26	4,136.47	11.56%
2021 年	283.83	3,788.29	7.49%

（2）销售费用

√适用 □不适用

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度
业务推广服务费	10,869,514.76	7,710,323.58
职工薪酬	9,188,636.18	7,358,127.54
差旅费	1,217,438.63	988,262.15
广告宣传及展览费	926,497.89	306,873.65
业务招待费	797,555.84	919,627.56
办公费	575,873.12	674,051.64
其他	34,018.72	34,161.77
合计	23,609,535.14	17,991,427.89

报告期各期发展商服务费金额及占业务发展商收入比重情况如下：

项目	2022 年度		2021 年度	
	金额（万元）	占比	金额（万元）	占比
业务发展商服务费金额	913.04	24.92%	663.73	23.21%
业务发展商协助实现的销售收入	3,663.57	100.00%	2,860.22	100.00%

更正后：

（1）报告期公司外销贸易模式下收入金额、占比情况列示如下：

单位：万元

期间	外销贸易模式下收入 金额	外销收入金额	占比
2022 年	886. 15	4,136.47	21. 42%
2021 年	795. 39	3,788.29	21. 00%

（2）销售费用

√适用 □不适用

单位：元

项目	2022 年度	2021 年度
业务推广服务费	10, 353, 775. 71	6, 823, 441. 58
职工薪酬	9,188,636.18	7,358,127.54
广告、宣传及展览费	1, 442, 236. 94	1, 193, 755. 65
差旅费	1,217,438.63	988,262.15
业务招待费	797,555.84	919,627.56
其他	609, 891. 84	708, 213. 41
合计	23,609,535.14	17,991,427.89

报告期各期发展商服务费金额及占业务发展商收入比重情况如下：

项目	2022 年度	2021 年度
----	---------	---------

	金额（万元）	占比	金额（万元）	占比
业务服务商服务费金额	907.04	24.76%	670.79	23.45%
业务服务商协助实现的销售收入	3,663.57	100.00%	2,860.22	100.00%

（七）“第四节 公司财务”之“八、偿债能力、流动性与持续经营能力分析”之“（一）流动负债结构及变化分析”之“6、其他应付款”之“（1）其他应付款情况”之“2）按款项性质分类情况”

更正前：

2）按款项性质分类情况：

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日	
	金额	比例	金额	比例
往来款	454,986.34	3.47%	467,755.48	4.65%
尚未支付的服务费	12,123,550.03	92.44%	9,006,088.41	89.44%
预提费用	131,872.75	1.01%	305,339.50	3.03%
押金及保证金	120,000.00	0.92%	110,000.00	1.09%
代扣代缴款项	284,319.18	2.17%	180,317.51	1.79%
合计	13,114,728.30	100%	10,069,500.90	100%

更正后：

2）按款项性质分类情况：

单位：元

项目	2022 年 12 月 31 日		2021 年 12 月 31 日	
	金额	比例	金额	比例
往来款	454,986.34	3.47%	467,755.48	4.65%
尚未支付的发展商服务费	12,045,756.69	91.85%	8,854,411.99	87.93%
尚未支付的经销商返利	77,793.34	0.59%	151,676.42	1.51%
预提费用	131,872.75	1.01%	305,339.50	3.03%
押金及保证金	120,000.00	0.92%	110,000.00	1.09%
代扣代缴款项	284,319.18	2.17%	180,317.51	1.79%
合计	13,114,728.30	100%	10,069,500.90	100%

（八）“第四节 公司财务”之“九、关联方、关联关系及关联交易”之“（二）
关联方信息”

更正前：

关联方名称	与公司关系
光泰柯	公司全资子公司，公司副总经理黄明笙担任执行董事、总经理
...	...
深圳普大通用电气科技有限公司	董事陈波曾担任董事，已于 2020 年 6 月注销

更正后：

关联方名称	与公司关系
光泰柯	公司全资子公司，公司副总经理黄明笙担任执行董事、总经理
...	...
深圳普大通用电气科技有限公司	董事陈波曾担任董事，已于 2020 年 6 月注销
温州市恒荣传动科技有限公司	实际控制人黄明笙之岳父持股 55%并担任执行董事及经理
浙江骏途电气有限公司（注 1）	前任董事李进华其弟持股 50%并担任监事的企业
上海斯塔尔实业有限公司	监事叶春钿持股 80%的企业
嘉兴市蓬辉贸易有限公司	董事、副总经理魏坛霖持股 80%，并担任执行董事兼总经理，吊销未注销
上海巨云臻金属材料有限公司	董事、副总经理魏坛霖持股 60%，并担任执行董事，吊销未注销
银川市西夏区兴佑机电设备经销部	监事叶春钿其女经营的个体工商户
沈阳市和平区盛航瑞达五金产品销售经营部	监事叶春钿其兄经营的个体工商户
温州和众电泳涂装有限公司	前任董事李进华其弟持股 33.3%并担任经理
浙江潮优电气科技有限公司	前任董事李进华其弟持股 50%并担任监事的企业
江苏华厦商业集团有限公司	昆山华夏购物中心有限公司持股 70%，吊销未注销

注1：2023年6月，浙江骏途电气有限公司系前任董事李进华持股95%并担任执行董事及总经理的企业。

注2：浙江潮优电气科技有限公司已于2023年8月注销。

除上述发行人报告期内主要关联方外，与公司持股 5%以上自然人股东、董事、监事和高级管理人员关系密切的家庭成员也属于本公司关联方，包括：配偶、父母、年满 18 周岁的子女及其配偶、兄弟姐妹及其配偶、配偶的父母、配偶的兄弟姐妹、子女配偶的父母，前述人员均为公司的关联自然人。报告期内，关联自然人曾经控制或者施加重大影响的、或任职董事（不包括独立董事）、高级管理人员的法人或其他组织，及关联法人曾经控制或者施加重大影响的法人或其他组织，均属于发行人报告期内的关联方。

根据实质重于形式原则认定的其他与发行人有特殊关系，可能导致发行人利益对其倾斜的自然人、法人或其他组织也构成发行人关联方。

任何在交易发生之日前12个月内，或相关交易协议生效或安排实施后12个月内，具有《公司法》《企业会计准则第36号——关联方披露》《上市规则》等相关法律、法规、规范性文件规定的关于关联方认定标准情形之一的相关方也构成发行人关联方。

（九）“第四节 公司财务”之“九、关联方、关联关系及关联交易”之“（三）报告期内关联方变化情况”

更正前：

2.关联法人变化情况

关联方名称	与公司关系	资产、人员去向
上海易雷斯电器工程有限公司	独立董事叶祥星持股 64%，并担任执行董事	注销
宁波艾莉舍空间设计有限公司	监事金永鹏及近亲属曾持股 100%，并曾任执行董事、总经理	辞任
深圳普大通用电气科技有限公司	董事陈波曾担任董事	注销

更正后：

2、关联法人变化情况

关联方名称	与公司关系	资产、人员去向
上海易雷斯电器工程有限公司	独立董事叶祥星持股 64%，并担任执行董事	注销
宁波艾莉舍空间设计有限公司	监事金永鹏及近亲属曾持股 100%，并曾任执行董事、总经理	辞任
深圳普大通用电气科技有限公司	董事陈波曾担任董事	注销
温州市正东线切割机床制造有限公司	实际控制人近亲属持股 100%，并担任执行董事、总经理	注销

（十）“第四节 公司财务”之“九、关联方、关联关系及关联交易”之“（四）关联交易及其对财务状况和经营成果的影响”

更正前：

(5) 其他事项

√适用 □不适用

报告期内，公司董监高薪酬情况如下：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度
董监高薪酬	269.83	268.33

2. 偶发性关联交易

√适用 □不适用

(1) 采购商品/服务

√适用 □不适用

关联方名称	2022 年度		2021 年度	
	金额（元）	占同类交易金额比例	金额（元）	占同类交易金额比例
昆山长江传动科技有限公司	-	-	10,619.47	0.05%
小计	-	-	10,619.47	0.05%
交易内容、关联交易必要性及公允性分析	公司 2021 年向昆山长江传动科技有限公司购买 3000 只 KPEG260W 蜂鸣器元件，用于日常生产经营，价格公允可靠，未发现重大异常。			

更正后：

(5) 其他事项

√适用 □不适用

报告期内，公司董监高薪酬情况如下：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度
董监高薪酬	307.57	257.38

2. 偶发性关联交易

√适用 □不适用

(1) 采购商品/服务

√适用 □不适用

关联方名称	2022 年度		2021 年度	
	金额（元）	占同类交易金额比例	金额（元）	占同类交易金额比例
昆山长江传动科技有限公司	106,194.70	0.45%	63,716.82	0.27%
小计	106,194.70	0.45%	63,716.82	0.27%
交易内容、关联交易必要性及公允性分析	公司于 2021 年度、2022 年度向昆山长江传动科技有限公司购买原材料，用于日常生产经营，金额较小，价格按市场价格确定，价格公允。			

三、其他相关说明

除上述更正外，公司《公开转让说明书》的其他内容均未发生变化。公司对上述更正给投资者造成的不便深感抱歉，敬请谅解。

特此公告。

创正电气股份有限公司
董事会
2024年6月12日